

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 36/2022 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 116/2022

Data do Processo: 18/05/2022

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E ELEMENTOS DE ACESSIBILIDADE E SEGURANÇA VIÁRIA PARA ESTA MUNICIPALIDADE COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, ALÉM DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS QUE SE ENCONTRAM NOS AUTOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 31 de Maio de 2022, às 14:37 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 419/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 116/2022, Licitação nº 36/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DE APENAS UMA EMPRESA: NEWTESC TECNOLOGIA E COMÉRCIO EIRELI, APÓS O CREDENCIAMENTO FOI ENTREGUE OS ENVELOPES REFERENTES A PROPOSTA E A HABILITAÇÃO, POSTERIORMENTE A FASE DE LANCES A SESSÃO FOI SUSPensa PARA QUE EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS, COM INÍCIO A CONTAR DE 01/06/2022, O LICITANTE NEWTESC, DETENTOR DA MELHOR PROPOSTA, APRESENTE AMOSTRA CONFORME ITEM 14 DO PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO Nº036/2022. APÓS A AVALIAÇÃO DA AMOSTRA, SERÁ DIVULGADO O RESULTADO PARA TODOS OS LICITANTES PARTICIPANTES E OS MESMOS SERÃO CONVOCADOS PARA EM NOVA DATA DAR CONTINUIDADE AO CERTAME. ESTEVE PRESENTE NA SESSÃO A SRA. ELISSANDRA FIGUEIREDO NEVES, ASSESSORA PARLAMENTAR, SR. MARCELO PEREIRA LOPES DA CRUZ, SUPERINTENDENTE DO SETOR DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE ALFENAS.

**LOTE: 1**

**Participante: 15336 - NEWTESC TECNOLOGIA E COMERCIO EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Implantação e fornecimento de Placas de regulamentação / advertência em alumínio, aço ou fibra de vidro em silkscreen	M2	1.000,00		0,0000	1.484,3554	1.484.355,38
2	Implantação e fornecimento de Braçadeira para fixação de placas	UN	300,00		0,0000	132,7995	39.839,85
3	Retirada de placas	UN	150,00		0,0000	98,6685	14.800,28
4	Implantação e fornecimento de Coluna PP 2.1/2" x 3,60m	UN	400,00		0,0000	622,2104	248.884,16
5	Implantação e fornecimento de Placa de orientação, regulamentação e advertência em alumínio, aço ou fibra de vidro totalmente refletiva (alta intensidade micro prismático) com suportes de fixação	M2	60,00		0,0000	2.393,1169	143.587,01
6	Implantação e fornecimento de Coluna P-57 para fixação de placa de orientação, braço 76,2mm x 3,15m e coluna 4" x 5,25m x 3,75mm	UN	30,00		0,0000	3.864,333	115.929,99
7	Implantação e fornecimento de Braço light ou P-55, braço 76,2mm x 2,7m	UN	30,00		0,0000	1.876,0159	56.280,48
8	Demarcação de solo com material termoplástico pelo processo de extrusão, branco/ amarelo	M2	10.000,00		0,0000	143,9624	1.439.624,00
9	Demarcação de solo com Tinta à base de resina acrílica branco / amarelo	M2	30.000,00		0,0000	59,4698	1.784.094,00
10	Retirada de sinalização existente	M2	1.200,00		0,0000	96,8212	116.185,44
11	Implantação e fornecimento de Tacha monodirecional ou bidirecional (branco / amarelo)	UN	2.000,00		0,0000	43,1996	86.399,20
12	Implantação e fornecimento de Tachão monodirecional ou bidirecional (branco / amarelo)	UN	800,00		0,0000	83,4356	66.748,48
13	Veículo equipado com todos os elementos para a realização dos serviços de georreferenciamento com equipamento composto de câmeras de vídeo captura, notebook ou computador com sistema de georreferenciamento, software de vídeo captura e sistema de coordenadas referenciadas geograficamente.	KM	300,00		0,0000	2.704,3752	811.312,56
14	Conjunto (par) Luminária para travessia de pedestres	UN	20,00		0,0000	8.015,5338	160.310,68
15	Equipe técnica composta por: encarregado (01), pedreiro (01), ajudantes (02), motorista (01) e caminhão equipado com baú	HT	350,00		0,0000	664,916	232.720,60
16	Fornecimento e implantação de Rampa de acessibilidade para portador de necessidade especial	UN	12,00		0,0000	3.035,6576	36.427,89

**Total do Participante ----->** 6.837.500,00

**Total Geral ----->** 6.837.500,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 36/2022 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 116/2022  
Data do Processo: 18/05/2022

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 31 de Maio de 2022

**COMISSÃO:**

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MATRINS - ..... - PREGOEIRA  
CLAUDINEI DA LUZ - ..... - MEMBRO  
JULIETHE APARECIDA SILVA - ..... - MEMBRO  
MILZA HELENA DE ALMEIDA - ..... - MEMBRO  
SANDRA MARA DA COSTA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ELISSANDRA FIGUEIREDO NEVES - ..... - ASSESSORA PARLAMENTAR  
MARCELO PEREIRA LOPES DA CRUZ - ..... - SUPERINTENDENTE SET DE TRANSIT  
MARCELO DOS SANTOS - ..... - REPRESENTANTE DA EMPRESA